PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1180/2023

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes referentes as obras nas Unidades Escolares do Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 13 de setembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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SECRETARIA DA EDUCACAO

s~ PREFEITURA DE
.

C.l. n° 1382/2023 - S.E.

Valinhos, 12 de setembro de 2023.

De: Secretaria da Educagao
Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria
de Governo

Assunto: Requerimento n° 1180/2023 - Ver. Franklin Duarte

Em resposta a solicitagéo em epigrafe:

1) Quais unidades escolares estdo passando por reformas e reparos? Enviar
relagdo com nome da escola, agdes realizadas e etapas que ainda nao foram
concluidas

EMEB PROFESSOR EMILIO PEDRO JULIATO/ EMEB WALDOMIRO MAYR

- Obras Finalizadas, aguardando apenas fiscalizagéo final.

EMEB CECILIA MEIRELES
- Em fase final, realizando pintura interna e finalizando quadra de esportes(pintura

de pilares).

EMEB HELOISA DE CARVALHO CRISSIUMA

- Obras Finalizadas, aguardando apenas fiscalizag&o final.

EMEB PADRE LEOPOLDO PETRUS VAN LIEMPT
_ Obras Finalizadas, aguardando apenas fiscalizag&o final.

EMEB ANTONIO FAVRIN/ EMEB TOMOHARU KIMBARA
- Obras Finalizadas, aguardando apenas fiscalizagao final.

EMEB GOV. ANDRE FRANCO MONTORO - BOM RETIRO
-Reforma da cozinha e copa — ok

-Realizando pintura externa, reforma nos banheiros e reparos nos telhados.
-Apés, temos troca de toldos, troca de telhado da area de atendimento. .

- Troca de poste padréo.
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EMEB PREFEITO VICENTE JOSE MARCHIORI - BOM RETIRO
-Reforma da cozinha e copa — ok

- Troca de alambrado em frente a escola.

- Pintura externa parte realizada , ainda faltam alguns defalhes.

- Realizando reforma dos banheiros, pintura interna, reparos nos telhados.
-ap6s, reforma do muro(retirada de trincas e pintura) que faz divisa com
estacionamento.

-Troca de poste padrao.

EMEB PREFEITO JERONYMO ALVES CORREA - JARDIM DO LAGO
_Realizando Pintura interna da escola e esquadrias metélicas, pintura externa e
pintura da quadra de esporte.

- Realizando reparo em trica do muro que fica no fundo da escola.

- Apos, temos manutencéo do telhado para eliminar vazamentos, troca de parie do
telhado que apresenta muitos vazamentos devido a estrutura de madeira ter cedido
e refazer cobertura na entrada da escola, puxando o telhado ja existente até o

portao de recebimento dos alunos, porém com telhas novas termoacusticas.

EMEB ANGELA TURCATTI - PRAGA PARA (VILA SANTANA)

- ainda n3o iniciamos as obras — Previs&o até 21/09/2023

- escopo (pintura externa e interna, troca de parte do telhado que apresenta
vazamentos, manutengio em trincas, manutengéo dos banheiros).

EMEB BENEDITO DE ARRUDA CAMPOS / EMEB PROFESSORA FANY MOLETA
— VALE VERDE

- ainda ndo iniciamos as obras — Previsdo até 21/09/2023

-Escopo (Retirada de troncos e vegetagéo, troca de algumas torneiras para padréao
de acionamento automatico, pintura de algumas areas, construgao de caixa de
inspecao. Limpeza do telhado).

EMEB PREFEITO DOUTOR VITORIO HUMBERTO ANTONIAZZI - PARQUE
PORTUGAL

-ainda n&o iniciamos as obras — Previséo até 21/09/2023
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- Manutencao e limpeza dos telhados

- Manutengéo de clhas

- Pintura interna e externa.

- Manuteng&o em infiltragtes e repintura dos locais.
- Substituicao de torneiras

- Substituicdo de algumas portas e janelas

- Substituicéo de forros de PVC.

2) Qual o status atual das obras que estado ocorrendo nas unidades escolares?
Idem as respostas anteriores.

3) Pais de alunos e profissionais da Educacéo observaram que, mesmo apoés
um més do inicio das aulas, as obras ainda estido em andamento. Qual o
cronograma especifico para a concluséo das obras?

Em funcdo da necessidade de trabalharmos em frentes diferentes para otimizagao
do contrato, levando em conta a necessidade das manutencbes e reparos em um
nimero bem razodvel de escolas previstas ao mesmo tempo. Foi elaborado um
cronograma bem sucinto, ou seja, de 14 escolas, iniciamos as obras em 5 escolas €
conforme as obras progrediram e etapas eram finalizadas, fomos direcionando 0
inicio nas demais escolas. Ficando apenas 3 escolas que serao iniciadas até
21/09/2023.

Contrato ainda esta dentro do prazo, ndo estamos em atraso.

No entanto, temos uma previséo de término e entrega das demais escolas que ainda
pretendemos iniciar até 31/10/2023.

Saliento que realizar as obras em todas as escolas contempladas neste contrato
dentro do periodo de férias seria impossivel, pelo niimero de itens(servigos)
necessarios em cada escola mencionada na 1° resposta.

Também conforme 1° resposta, note que algumas escolas ja foram finalizadas,
aguardando apenas fiscalizag&o final e entrega das mesmas. Que serdo realizadas
até final desta semana.

4) Pais de alunos e profissionais da Educagao notaram a presenca de
andaimes e materiais de construgdo espalhados no mesmo local utilizados
pelos alunos. Como a Municipalidade garante a seguranca das criangas,
professores e demais profissionais nesse periodo de reformas?

Os servigos programados e planejados que possam gerar riscos a integridade fisica
de qualquer usuario(funcionarios, alunos e pais), serdo realizados de forma isolada,
ou seja, em horarios alternativos;(apds o expediente comercial ou aos finais de
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semana), previamente combinados com prestador de servigo, secretaria de
educagao e diretoria das escolas, no entanto foi feito um reforgo com a diretoria das
escolas quanto a atengo e cuidados com nossas criangas neste periodo atipico, em
carater de minimizar qualquer risco a integridade de todos, pois alguns servigos,
materiais conforme mencionado seria inevitavel neste periodo.

5) Como as medidas de seguranga estio sendo implementadas para minimizar
qualquer risco para as criangas enquanto as obras estio em andamento?
Existem restrigbes de acesso a certas areas das escolas? Proc. Leg. n°
5313/2023 CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SAQO PAULO
Pagina 2 de 2 Rua Angelo Antdnio Schiavinato, n° 59 - Residencial Sao Luiz -
CEP 13270-470 - Valinhos-SP PABX:(19) 3829-5355 -
www.camaravalinhos.sp.gov.br

Resposta idem a anterior.

6) Quais sdo as principais razoes para as obras nas unidades escolares terem
se estendido além do inicio das aulas? Houve aigum imprevisto que tenha
causado atrasos? Se sim, qual?

Resposta idem a pergunta de n°® 3.

Informo que n&o houve atraso, estd tudo conforme cronograma em fungéo da
quantidade de servigos a serem realizados e quantidade de escolas ser bem
razoavel, (14 escolas ao mesmo tempo).

7) Os pais e responsaveis pelas criangas estdo sendo devidamente informados
sobre as obras em andamento e as medidas de seguranga que estio sendo
tomadas? Como a comunicagio esta sendo conduzida nesse aspecto?

Sim, estéio sendo informados. Os diretores de todas as unidades informaram os pais
e alunos de acordo com seus métodos de comunicagao.

8) Além do aspecto de seguranga, como a Municipalidade esta trabalhando
para minimizar qualquer impacto negativo das obras nas atividades
educacionais das criangas?

Levando em conta essa necessidade, toda e qualquer atividade(servigos a serem
realizados) que venha interferir ou impactar no processo educacional, serao
realizados de forma isolada, ou seja, em horérios alternativos;(apds o expedienie
comercial ou aos finais de semana). %
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9) Existe um plano para agilizar a concluséo das obras e garantir que elas nao
afetem mais o funcionamento normal das escolas?

Todos 0s servigos estdo sendo executados da melhor forma possivel e com critérios
de urgéncia, no entanto, temos que considerar que algumas etapas sdo realizadas
apenas aos finais de semana, conforme respostas anteriores, para mantermos um
bom nivel de qualidade, e seguranca. Mediante este cenario nao existe a
possibilidade de acelerarmos mais os ritmos e prejudicarmos todo planejamento.

10) Como a Municipalidade estda monitorando o andamento das obras para
garantir que elas sigam conforme o planejado e que as medidas de seguranga
estejam sendo implementadas adequadamente?

Visto todo o desafio que temos em realizar as manutengdes e reparos com prazo
minimo e padrdes de qualidade minuciosamente avaliados para atender as
necessidades de todas as unidades educacionais contempladas neste contrato, uma
vez que os servigos ocorreriam em paralelo com as atividades letivas, saliento que:

Todos os servigos estdo sendo realizados com padroes de qualidade e seguranga,
contemplando, os funcionérios, alunos e garantido c mesmo padr&o de seguranca
para o prestador de servigo.

Com relagao ao prazo, estamos fiscalizando semanalmente a evolugdo das obras e
orientando o prestador de servigo sobre necessidade que temos para manter o
prazo ora contratado, reiterando sempre & importéancia e necessidade que temos em
concluir o mais breve possivel todas as unidades.

Atenciosamente,

ﬂﬁé‘dﬁm

iram Evangelista de A
Secretaria de Servigos Publicos
Diretor do Departamento de Obras Publicas
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William Léite da Silva
Secretaria d3/Educagéo
Secretario€m exercicio
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